
 

Decreto Dirigenziale n. 40 del 13/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 11 - Autorizzazioni ambientali e rifiuto Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCERTAMENTO E REGOLARIZZAZIONE DEI VERSAMENTI DEGLI ONERI DI

ISTRUTTORIA E CONTROLLO PER IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE

AMBIENTALI D.LGS 152/06 - CAPITOLO DI ENTRATA 3104 -  ESERCIZIO FINANZIARIO

2017 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Settembre 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
 
a. Che il Consiglio Regionale, con legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione Campania; 
 
b. Che la Giunta Regionale, con deliberazione n.6 del 10/01/2017, ha approvato il Documento Tecnico 

di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019,  redatto sulla 
base del Bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Regionale; 

 
c. Che la Giunta Regionale con deliberazione n. 59 del 07/02/2017 ha approvato il Bilancio Gestionale  

per gli anni 2017, 2018, 2019; 
 
d. Che con DGR n 230 del 26/04/2017 la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio Gestionale 

assestato per gli esercizi finanziari 2017,2018 e 2019, con adeguamento della titolarità gestionale 
dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali come approvate con le DD. G.R. 
n. 619/2016 e n. 658/2016 ; 

 
e. Che il D.Lgs. 18 febbraio 2005 n. 59 ha disciplinato le finalità, i criteri e gli strumenti per la 

prevenzione e la riduzione dell’inquinamento, nonché le modalità di rilascio, rinnovo e riesame 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA); 
 

f. Che con delibera di Giunta Regionale n. 62 del 19.01.2007 sono state adottati i provvedimenti per 
l’avvio delle attività regionali in materia di rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 
g. Che con DD n. 16 del 30 gennaio 2007 sono state approvate le Linee Guida alla predisposizione e 

presentazione della domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale  e la relativa modulistica; 
 
h. Che il D.Lgs. 29 giugno 2010 n. 128  ha modificato la parte II del D.Lgs. 152/06 - Titolo I “Principi 

Generali per le procedure di VIA, di VAS e per la valutazione d’incidenza e l’Autorizzazione 
Integrata Ambientale, e contestualmente ha abrogato il D.Lgs. 59/05; 

 
i. Che l’art. 33, comma 2 del D. lgs 152/2006 e ss.mm.ed ii., al fine di garantire la copertura dei costi 

sopportati dall’autorità competente per l’organizzazione e lo svolgimento delle attività istruttorie, di 
monitoraggio e controllo prevede la possibilità per le regioni e le province autonome di Trento e 
Bolzano di definire proprie modalità di quantificazione e corresponsione degli oneri da porre in capo 
ai proponenti per lo svolgimento delle procedure di valutazione ambientale; 

 
j. Che con Decreto Ministeriale del 24/04/2008 sono state definite le tariffe anche contabili da 

applicare ai procedimenti previsti dal D.lgs 152/06 in relazione: 
 

a) all’istruttoria necessaria per lo svolgimento da parte dell’autorità competente delle attività 
previste dagli artt. 29 bis, c.2, 29ter, 29 quater, 29- sexies, e 29 – septies, del medesimo 
decreto, per il primo rilascio dell’ AIA relativa ad impianti nuovi o esistenti, comprese le attività di 
aggiornamento; 

b) all’istruttoria necessaria allo svolgimento da parte dell’autorità competente per il riesame con 
valenza di rinnovo dell’AIA; 

c) All’istruttoria necessaria allo svolgimento dell’Autorità competente per la modifica non 
sostanziale. 

 
k. Che con DM Ambiente n.58 del 06/03/2017 sono state disciplinate le nuove modalità, anche 

contabili e le tariffe da applicare ai procedimenti AIA di cui alla parte III Titolo 3 bis del D.lgs 152/06; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Settembre 2017



 

 

 
 

l. Che con  nota della Direzione Generale per  l’Ambiente e l’Ecosistema prot. 0370651 del 
25/05/2017 in considerazione del decreto MATTM n.58/2017 – procedure AIA – si è disposto di 
continuare ad applicare le tariffe previste ai punti E9- E10 della “ giuda alla predisposizione e 
presentazione della domanda di autorizzazione integrata ambientale. Aggiornamento” approvata 
con DGR n. 925 del 06/12/2016, nelle more della predisposizione del provvedimenti di recepimento 
del DM 58/2017.  

 
m. Che gli oneri istruttori per  le procedure di rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali 

confluiscono sul capitolo di entrata n. 3104; 
 
CONSIDERATO  
 
a. Che con nota prot. n. 494323 del 18/07/2017 la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ha 

trasmesso l'elenco dei sospesi di Entrata  relativi al primo semestre 2017, con invito a riscuotere gli 
accrediti di competenza; 

 
b. Che dalla verifica dei sospesi di cui al punto a),  sono state accertate le entrate  relative agli oneri per 

attività di istruttoria e controllo per il rilascio delle Autorizzazioni Integrate Ambientali D.lgs 152/06. 
capitolo di entrata 3104  pagate  con bonifici bancari presso il Banco di Napoli il 10/04/2017 dalla 
Ditta De Matteis Agroalimentare identificativo IT 4010101003593000040000005 e dalla Ditta 
Altergon presso Unicredit identificativo 17052017131546 in data 17/05/2017; 

 
c. Che tali incassi costituiscono accertamento per l'Esercizio Finanziario 2017; 
 
RILEVATO: 
 
a) che gli elementi informativi contabili sono: 

 

C
ap

it
o

lo
 d

i 
en

tr
at

a 

T
it

o
lo

 

T
ip

o
lo

g
ia

 

C
at

eg
o

ri
a 

V
 l

iv
el

lo
 d

el
 

p
ia

n
o

 d
ei

 
co

n
ti

 

R
ic

o
rr

en
ti

 

C
o

d
ic

e 
Id

en
ti

fi
ca

ti
v

o
 E

n
tr

at
a 

U
E

 

P
er

im
et

ro
 

S
an

it
à  

3104 3 30100 3010200 3.01.02.01.035 2 2 1 
 

b) che il V° livello del piano dei conti è di seguito indi cato::3.01.02.01.035; 
 
 
RITENUTO  
 
a. Di dover accertare e regolarizzare gli incassi di cui alla tabella allegate che segue, per l'importo 

complessivo di € 4000,00 Esercizio Finanziario 2017 gli incassi del 10/04/2017 – e 17/05/2017 
come da precedente stringa: 

 

Contribuente Codice fiscale 
Data 

versamento 
Importo 
versato 

ALTERGON ITALIA SRL 01367710439 19/05/2017 2000,00 
DE MATTEIS AGROALIMENTARE SPA 00520460643 10/04/2017 2000,00 

    

 TOTALE  4000,00 
    

b. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, in ossequio a quanto 
disposto con circolari n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016 della Direzione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Settembre 2017



 

 

 
 

Generale per le Risorse Finanziarie, che l’accertamento sul quale è imputata la presente 
disposizione di incasso presenta la seguente competenza economica 01/01/2017 - 31/12/2017; 

 
VISTA 
 
la L.R. 7/2002 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dott. Giovanni Lucio P.O. responsabile del procedimento della 
UOD 50 – 06 – 11 Avellino,  
 

D E C R E T A 
 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati: 
 
1. di accertare e regolarizzare gli incassi di cui alla tabella che segue, mediante imputazione al capitolo 

3104 dell'Esercizio Finanziario 2017 come da precedente stringa per l'importo complessivo di € 
4000,00 : 
 

Contribuente Codice fiscale 
Data 
versamento 

Importo 
versato 

Altergon italia srl 01367710439 19/05/2017 2000,00 
De Matteis  agroalimentaire  00520460643 10/04/2017 2000,00 

 TOTALE           4000,00 
 
2. precisare che il V° livello del piano dei conti è di seguito indi cato::3.01.02.01.035; 
 
3. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, in ossequio a quanto 
 disposto con circolari n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016 della Direzione 
 Generale per le Risorse Finanziarie, che l’accertamento sul quale è imputata la presente 
 disposizione di incasso presenta la seguente competenza economica 01/01/2017 - 31/12/2017; 

 
4. che il presente decreto è da considerarsi atto interno e, pertanto, in ossequio a quanto disposto 
 con circolare prot. n. 459326 del 26.05.2009 del Settore Stampa, Documentazione, Informazione 
 e Bollettino Ufficiale, non viene inoltrato per la pubblicazione sul B.U.R.C.; 
 
5. di inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto alla UOD 50 – 13 – 01  e alla UOD 
 50 – 06- 01. 

 
Dott. Antonello Barretta 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Settembre 2017


	BURC n. 69 del  18 Settembre 2017

